

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018 m. rugsėjo 6 d. Nr. (17.11-84) SVVTP-11
Vilnius

Posėdis įvyko 2018 m. rugsėjo 6 dieną.

Posėdžio pirmininkė – Dalia Matukienė (Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė).

Posėdžio sekretorė – Nijolė Bujauskienė (Ūkio ministerijos Pramonės ir prekybos departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vyr. specialistė).

Dalyvavo:

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija);

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija (toliau – LSVPA);

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Jonas Katinas (Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Virginijus Adušavičius (Vilniaus prekybos pramonės ir amatų rūmai);

Zigmantas Dargevičius (Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Indrė Andrijauskienė (Ūkio ministerija);

Raminta Krulikauskienė (Ūkio ministerija);

Erika Vaiginienė (VŠĮ Pokyčių tyrimo institutas);

Živilė Baubonienė (VŠĮ Pokyčių tyrimo institutas).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl projekto „Verslo laiptai“.

2. Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl nacionalinės regioninės politikos prioritetų iki 2030 metų patvirtinimo“ projekto.

1. SVARSTYTA. .

D. Matukienė informavo, kad pratęsiant praėjusio posėdžio temą ir atsižvelgus į prašymą suorganizuoti susitikimą su projekto autoriais, tęsiamas projekto „Verslo laiptai“ aptarimas.

Posėdžio dalyviai ir projekto autoriai aptarė pateiktas pastabas ir pasiūlymus. Tyrimo tikslas buvo atlikti smulkiojo ir vidutinio verslo padėties analizę Lietuvoje, identifikuoti problemas ir pateikti pasiūlymus dėl verslo aplinkos gerinimo, verslo augimo skatinimo, pateikti kitų šalių gerosios praktikos pavyzdžius.

Posėdžio dalyviai identifikavo ir kitas problemas. Jaučiamas regioninės paramos stygius. Nors gyvename informacijos prieinamumo eroje, SVV prieinamumas prie informacijos apie esamas valstybės paramos priemones, galimybes vystyti, technologijų pritaikomumą yra sudėtingas. Tai galima paaiškinti, kad didžioji dalis renginių susijusių su verslo modeliu, verslo vystymu konkurencingumu, eksportu ar kt. aktualiais klausimais yra organizuojami Vilniuje. Jaučiamas pagausėjimas Kaune, Klaipėdoje. Žinių stygius ir informacijos, ekspertų konsultacijų prieinamumo stygius regionuose yra akivaizdus, todėl verslumas yra mažesnis, trūksta inovatyvių įmonių konsultavimo „know how“, jų pritaikomumo. Tyrimo metu išryškėjo, kad technologines inovacijas kuriantys startuoliai yra priversti registruoti įmonę, jei nori pasinaudoti prieinama valstybės parama,

nors dar nebūna net pratestavę savo produkto prototipo ir jo poreikio rinkoje. Kai kuriais atvejais verslas pasiteisina, bet tuomet įmonės turi perregistruoti į tokią formą, kuri labiausiai palanki jų verslui. Kai naujo verslo idėja nepasiteisina – jauni verslai turi praeiti bankroto ar likvidavimo procedūras.

ŪM įsteigti Bendradarbybės centrai „Spiečius“ keturiuose miestuose Alytuje, Šiauliuose, Tauragėje, Panevėžyje lyg ir turėtų dengti regioninę informacijos sklaidą bei konsultacijas, tačiau vis tiek išlieka nesuprantama kodėl pasirinkti būtent šie miestai ir kokiais remiantis kriterijais. Nors kaip ŪM teigia, tai daugiau miesto savivaldybės iniciatyvos rezultatas. Tačiau šie keturi taškai nepadengia regioninės paramos. Juolab patys įkurti centrai formuoja vėl blogą praktiką. Prieš tai buvę Verslo informacijos centrai išnaikinti, o tuo pačiu kuriami vėl nauji. Klausimas išlieka kaip jie išsprendžia regioninę verslo informacijos konsultacijų prieinamumą bei kokybę. Juolab mokėjimas už konsultacijas bei tokių centrų išlaikymas valstybės lėšomis yra pinigų švaistymas. Konsultacijos ir mokymai gali būti teikiami video įrašais ir bendravimu palaikomu forumuose, kuriuose konsultuotų ekspertai. Taip galima būtų užtikrinti pilnai regioninę paramą ir prieinamumą prie naujausių žinių su geriausiai tos srities ekspertais. Tokius mokymų, konsultacijų taškus galima įsteigti kiekvienoje esančioje miesto bibliotekoje skiriant po keletą kompiuterinių vietų. Tam tereikia interneto prieigos. Ir ši informacija gali būti prieinama iš kiekvieno išmanaus prietaiso, nesvarbu kur tu bebūtum. Be to, konsultacijos ir mokymai būtų nuolat atnaujinami ir pildomi, o žmogus pats viską susirastų. Tiesiog tokios konsultacijos ar mokymai turėtų būti aiškiai orientuoti į SVV poreikius, žinių trūkumą. Taip valstybė efektyviai galėtų nuolat padėti augti SVV, stebėti kokie regionai labiausiai naudojami, kurie miestai domisi mažiau, ten galbūt reikalinga didesnė sklaida, įdirbis, kad išsiaiškinti dar kitas problemas.

Kalbėjo: D. Matukienė, R. Beinortas, Z. Sorokienė, S. Žilinskas, E. Vaginienė, Ž. Glaveckaitė.

NUTARTA:

1. Projekto autoriams atsižvelgti į pateiktas pastabas ir pateikti patikslintą tyrimą.
2. Pritarti ir įvertinti poreikį dėl tyrimo tęstinumo, rengiant prašymą ekspertų poreikiui.

Nutarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. Nacionalinės regioninės politikos prioritetų iki 2030 metų.

D. Matukienė informavo, kad yra gautas Vidaus reikalų ministerijos parengtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl nacionalinės regioninės politikos prioritetų iki 2030 metų patvirtinimo“ projektas. Nutarimo projektas skirtas Lietuvos regioninės politikos Baltajai knygai, parengtai siekiant suderinti nacionalinės valdžios ir vietos savivaldos institucijų bei socialinių ir ekonominių partnerių teritorinės sanglaudos vizijas ir veiksmus joms pasiekti, darniai ir tvariai plėtrai 2017-2030 įgyvendinti Tuo tikslu parengtas Nacionalinės regioninės politikos prioritetų įgyvendinimo 2018-2020 metams planas, vertinimo kriterijai ir Lietuvos regionų plėtros kryptys (specializacijos). Šiuo metu projektas pateiktas suinteresuotoms institucijoms suderinimui.

Posėdžio dalyviai akcentavo, kad tai turėtų būti sisteminis projektas, apimantis visas ekonomines-socialines sritis.

NUTARTA:

Pritarti projektui.

Nutarta vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė

Dalia Matukienė

Nijolė Bujauskienė